A ACU, perg. 1032.

			B ACU, LDEU, I, f. 266r, doc. 928. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1640.

			Aquest judici està relacionat amb una definició del 7 de juliol del 1171. Vegeu el document 487.

			Hec sunt iudicia [inter episcopum] et canonicos Urgellenses atque Guillelmam, uxorem B. de Concabela, et filiis eius, data in curia episcopi et canonicorum a iudicibus Guillelmi de Callers et Artalli de Callers et R. de Birgitano atque Berengario et Alexandro, archidiaconis Urgellensis Sedis. Conquestus est namque episcopus et canonici de Guillelma de Concabela et eius filiis, quia B. de Concabela, [pater] eorum, et ipsa Guillelma abstulerant eis medietatem placitorum de Ostafranchs, de quasdam domos in eodem castro que erant statica canonicorum. Et quia ipsi filii et R., castellanus de Concabela, iuraverant quod facerent inde illut directum quod pater suus deberet facere et matri sue idem directum fieri facerent, intenderunt canonici adversus eos possessorium iudicium ad possessionem recuperandam et fructus, maxime illos qui post iusiurandum percepti fuerant. Ad hoc pars filiorum respondit quod quicquid ibi possidebant habebant per acapte quod A. Trasuarii fecit de Brocardo, domino suo, et idem A. Trasuarii et Miro Arnaldi, avus eorum, et Arnal Mir et Bernardus, pater eorum, per hoc acapte possederunt sicut ipsi modo possident usque ad mortem Bernardi, patris eorum. Quod canonici in placitis et in ipsa statica per se vel per suos aliquid percepissent vel corporaliter tenuissent ignorabant. Veruntamen Guillelma, mater eorum, dixit sepe dictam toltam non fecisse et quod Bernardus, vir eius, fecerit omnino ignorabat.

			Super hoc iudicaverunt predicti iudices quod episcopus et clerici probarent suam possessionem tam de placitis quam de domibus per testes vel per instrumenta, et si hoc possent facere recuperarent integrem suam possessionem iuxta tenorem legibus comprehensum. Si vero episcopus et clerici in probacione defecerint, iuret domna Guillelma se predictam toltam non fecisse et quod vir eius Bernardus de Concabela fecerit se omnino nescire, vel donet I militem qui hoc pro ea iuret et defendat ad suum parem, et hoc sit in eleccione episcopi et clericorum a quo accipiant ab ipsa vel milite. Postea vero illa pars apud quam remanserit possessio faciat inde directum alie parti.

			Conquesta est pars filiorum de episcopo, quod familia eius dischooperuerat domos illas de quibus placitabant et ligna combusserat. Respondit episcopus familiam suam hoc totum non fecisse, et tamen si aliquid familia eius ibi foris fecisset libenter emendaret. Iudicatum est sicut episcopus dicebat debere fieri. Conquesta est preterea pars filiorum de episcopo qui patri eorum mortuo, cum vivus non esset interdictus, proibuit sepulturam et propter hoc extorsit ab eis iusiurandum, quodque per huiusmodi violenciam estortum fuisse dicebant [remiti] postulabant et cadaveris iniuriam persequebantur. Respondit episcopus se non debere respondere eis super hoc cum de iusticia sua solis maioribus scilicet archiepiscopo et domino Pape respondere teneretur. Super quo pars filiorum ad archiepiscopum apellavit. Tandem utraque parte ante presenciam domni archiepiscopi existente [diversas] raciones allegante iudicavit dominus archiepiscopus episcopum provide egisse si ad id faciendum quod pater eorum debebat facere, heredes sacramento com[pulit] et predictum iuramentum ratum esse atque compleri debere promulgavit.

			Datum est hoc iudicium anno ab Incarnacione Domini MºCºLXºVIIIIº.

			Sig+num Guillelmi de Callers. Sig+num Artall de Callers. Sig+num R. de Birgita[no]. Sig+num Berengarii archidiaconi. Sig+num Alexander archidiaconi, qui hoc iu[dicium dederunt].

			Raimundus [presbiter] scripsit.

			477

			1170, juny, 1

			Després de moltes disputes, guerres i malefactas entre ells, Guerau Alemany de Cervelló, d’una banda, i Guillem d’Aguiló, Berenguer d’Aguiló, Pere d’Aguiló i Arnau d’Aguiló, de l’altra, fan efectiva una concòrdia sobre el castell d’Aguiló. Guerau Alemany dona a Berenguer el castell i diversos béns i rendes, i a canvi Berenguer el reconeix com a senyor, li promet fer serveis i donar-li la potestat del castell.

			[A] Original no localitzat.

			B AHN, Clero, carp. 2014, perg. 12. Còpia del 1207.

			Ed. *Altisent, Diplomatari, doc. 376.

			Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego Gerallus Alamanni, de multas contentiones et iras et guerras et de multas malefactas qui sunt inter me et Guilelmi de Aguilo et Berengarii de Aguilo et de Petro, frater eius, atque de Arnallo, nos iamdictos venimus ad finem et ad acordamentum apud domino nostro Gerallo Alaman et filius eius, sive cum suis homines, de omnes malefactas qui fuerunt factas ex utraque partes. Sic venimus ad finem et ad acord, per fidem, sine engan. Adhuc autem ego Gerallus Alamanni comendo tibi Berengarii de Aguilo ipsum castrum de Aguilo, et dono tibi la Musela cum suis terminis et ipsa torre de Mir Vidal cum suis terminis et totum decimum de Agazo; et dono tibi decimum de quattuor heres qualisque accipere volueris, et ipsa era de vestrum dominicum. Et dono tibi fabricam et ferrer ab ipso locet de unamquemque rella I migera locedera inter ordii et frumento. Et dono tibi ipsam medietatem de ipsa torre de Pere de Aguilo, ipsa medietatem que Raimundi de Aguilo tenebit. Et dono tibi in quemque laborator I migera de guaita et una quartera de cyvata a mensura de Cervera. Et dono tibi medietatem de decimum qui venit ad graner. Et dono tibi estachamentis de Aguilo et medietatem de ipsos placitos, exceptus de meas franchedas. Et dono tibi ipsos estabilimentis, et si exit avere abeatis medietatem. Et dono tibi medietatem de trobas, et veniant ipsas trobas in tua potestate et fidelitermente liberes ad me vel ad meo baiulo aliam medietatem. Et dono tibi medietatem de ipsos prads et de aquas et de iovas sive de tragins et medietatem de censos. Et Berengarii de Aguilo faciat ipsas chestias cum meo baiulo, et dono ei medietatem, et ego abeo aliam medietatem fidelitermente. Et dono vobis medietatem de ipsas exidas de merchad et ipsos estachamentis.

			Et ego Berengarii de Aguilo, per hoc donum suprascriptum, convenio tibi domino meo Gerallo Alamanno que ego sia vestrum et faciat hostes et pleids et chorts et seguis et chavalchades, et que sia vestrum sicut homo debet esse de suo meliore seniore. Et dono vobis potestatem de ipso kastro de Aguilo quantasque vices me demandetis, per vos aut per vestrum nuncium, iratum aut pagatum. Et convenio ut liberet ipsum kastrum per estaticam ad Gerallo Alaman quandoque estare volui. Et quando Gerallo non volui stare dono tibi Berengarii ipsam estaticam. Et sicut supra scriptum est dono ego Gerallo Alaman ad te Berengarii iamdicti ut tu vel tuis habeas per me et per meis totum tempus.

			Hec sunt franchedas que Gerallo Alamanno se retinet: Sancti Petri de Aquilo cum suis terminis, et torre de Carbonel cum suis terminis, et ipsa Portella cum suis terminis, exceptus medietate de decimum qui venit ad Aguilo; et medietate de torre de Pere de Aguilo, ipsa medietate sicut Pere de Aguilo tenebat, et ipsos alau˥dios que Pere de Aguilo tenebat, exceptus decimum qui venit ad graner; et Agazo cum suis terminis, exceptus ipsum decimum. Sic retinet Gerallo Alaman supradictas franchedas. Si quis autem qui ista karta donationis frangere vel disrumpere voluerit, in duplo componat. Actum est hoc.

			Facta ista carta donationis die kalendas iunii, anno MºCºLXX.

			S+num Geralli Alamanni, S+num Berengarii de Aguilo, S+num Guilelmi de Aguilo, S+num Petri de Aguilo, nos qui ista carta donacionis mandamus scribere et firmamus et firmare rogamus.

			S+num.7 S+num Geralli iunioris. S+num Ugoni. S + num Guilelmi de Castelvil. S+num Raimundi de Cervera. S+num Gomballi de Uluge. S+num Guilelmi de Clarimonte. S+num Bernardi de Clarmont. S+num Arnalli de Miralles.

			Raimundo presbiter, qui hoc scripsit diet et anno quo su(Senyal)pra.

			478

			1170, juny, 20. Tarragona

			Concòrdia obtinguda per mediació dels bisbes de Tortosa i de Lleida, comissionats pel papa Alexandre III, en un concili celebrat a Tarragona, entre Ponç d’Erill, abat d’Alaó, i els monestirs de Ripoll i de Gualter, sobre la possessió de l’església de Santa Maria de Vilet, situada al terme del castell de Gavasa. L’església fou adjudicada al monestir d’Alaó, però a condició de pagar cada any un morabatí al prior de Santa Maria de Gualter.

			A AES, Gualter, perg.15. Carta partida per ABC.

			B RAH, col·l. Traggía, B-139. Còpia del segle xviii.

			Ed. Villanueva, Viage, XII, ap. 12. Castillón, «El priorato», ap. 3. *Bach, Els documents, doc. 21.

			Notum sit cunctis presentibus atque futuris, quod hec est carta finis et concordie facte inter Alaonis et Rivipollis monasterium ecclesiamque de Gualter. Abbas Rivipollensis et monachi deposuerunt querimoniam in presencia domini pape Alexandri de abbate Poncio Alaonis, quod iniuste auferret sibi et possidet quamdam ecclesiam Sancte Marie, que est in termino castri de Gavasa, in loco ubi dicitur Siurana, qui nunc et vulgo appellatur Vilet. Predictus vero Papa missit suas litteras sigillatas prephato Alaonis abbati ut iudicio dompni Poncii, Dertosensis episcopi, satisfaceret aut restitueret Rivipollensibus monachis querimoniatam ecclesiam. Qui preceptis domini Pape obtemperans et Tarrachonam ad quoddam concilium veniens, laudamento et consilio predictis Poncii, Dertosensis episcopi, simul et Guillelmi, Ylerde pontificis, promisit et convenit annuatim ad kalendis marcii pro ipsa prenominata ecclesia querelata censum dare I morabetinum bonum sine malo ingenio Rivipollensi nuntio, videlicet, priori Sancte Marie de Gualter. Tali tamen condicione quod abbas Rivipollensis et monachi, priorque Gualterii et successores sui, finita omni querimonia sua, quam de eadem ecclesia faciebant, de Urgellensi etiam episcopo et de preposito Celsonensi et clericis suis, qui eandem ecclesiam abbati Alaonis inquietabant, protegant, defendant et contra alios homines manuteneant, ita quod abbas Alaonis successoresque eius habeant, teneant et possideant libere iure perpetuo. Et abbas Alaonis et monachi maneant amici sociique fideles Rivipollensis abbatis et monachorum eius, similiterque illi et monachis suis, abbas Rivipollensis et monachi eius.

			Facta carta concordie huius et conveniencie anno Incarnacionis Domini MºCºLXXº, XII kalendas iulii, regnante Ildefonso infante rege in Aragone et in Barchinona.

			Signum + Guillelmi, Ilerdensis episcopi, signum + Pontii Alaonis abbatis, qui hanc cartam finis et concordie seu convenientie rogavit et firmavit.

			Signum + Iohannis, monachus Alaonis. Signum + Pontii, prioris Gualterii. Signum + Bertrandi, prioris Medianensis. Pontius, Dei dignacione Dertusensis episcopus, signum +.

			Petrus levita hoc scripsit die et anno quo (Senyal) supra.

			479

			1170, juliol, 26

			Després de moltes disputes, Arnau de Preixens, bisbe d’Urgell, i els seus cavallers de Sanaüja, Pere i Arnau, arriben a una convinença per mediació d’Arnau de Ponts. L’acord tracta sobretot del repartiment de béns i drets, i concerneix el jurament de fidelitat i la prestació de l’homenatge, l’aprofitament de la dominicatura, el dret sobre la sagonia amb l’elecció del saig, els plets, els censos d’ovelles dels masos i les quèsties de blat, entre altres.

			A ACU, perg. 1036.

			B ACU, perg. 1037. Còpia del 1304.

			C ACU, LDEU, I, f. 270v, doc. 942. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1649.

			Manifestum sit cunctis quod multe contenciones fuerunt inter domnum Arnallum, Urgellensem episcopum, et milites suos de Sanauga, scilicet Petrum et Arnallum, pro sacramento fidelitatis quod ab eis querebat et pro hominio fidelitatis quod a militibus castellorum per ipsum tenent. Idem episcopus querebat pro firmantis etiam quas pro sua iuris factura in hominibus feudis, querebat pro cestis ovium et de blad et multis adempramentis que contra racionem in Sanauga et in suis terminis faciebant, pro fraccione sue dominicature, pro placitis propter honores et dominicos quos ipsi et milites sui predicto episcopo auferebant, pro sagonia cuius honorem ipsi in dominicum tenebant, pro multis etiam contumeliis et iniuriis de quibus predictus episcopus se clamabat. De omnibus inquam isti miserunt se episcopus predictus et Petrus et Arnallus de Sanauga in laudamento Arnalli de Pontibus et ipse eum amicis fecit inter eos talem compositionem. Petrus et Arnallus de Sanauga et successores eorum faciant sacramentum fidelitatis dompno Arnallo episcopo et omnibus successoribus eius et milites qui sub eis sunt in castellis que per episcopum et per canonicam tenent faciant hominium fidelitatis quod fidare et credere se possit in eis episcopo et successoribus suis ipsi et successores eorum semper. Episcopus etiam habeat firmancias de directo in hominibus tocius feudi de Sanauga et sui termini, de quo Petrus est locatus de episcopo, pro foris factura et iniuria quam ei et hominibus de sua domo et suis mainadariis fecerint et in eis qui suam dominicaturam aliquo modo fregerint. Et habeat suam dominicaturam episcopus francam et liberam sicut in convenienciis que inter episcopum et eos sunt continetur. Placita autem omnia de Sanaugia que in convenienciis episcopi est nec placitentur nec diffiniantur iudicio vel consilio sine baiulo episcopi. Et de omnibus que de predictis placitis per iudicium vel per consilium exierint habeat integre medietatem. De sagonia sit in helectione episcopi, et si episcopus voluerit mitatur ipse sago et faciat servicium episcopo et senioribus sicut facere debet et solet, sin autem dividant honorem sagonie episcopus et seniores sicut dividunt alias exidas Sanaogie. De ovibus quas accipere solent in termino de Sanauga, dictum est quod in capud mansis integris antiquis et sauberdz cum omnibus pertinenciis suis non possint accipere singulis annis nisi unam ovem tantum, et in illa mitant coheredes secundum quod tenuerint de pertinenciis mansi. De hiis ita expressim diffinitis venit episcopus ad finem et concordiam cum Petro et Arnallo de Sanauga et militibus suis et ipsi cum eo sine engan, et retinent ex utraque parte quod quando voluerit episcopus de omnibus honoribus et possessionibus et de ovibus supradictis atque de questiis de blad atque de aliis inmoderatis adempramentis que in Sanaogia et in suis terminis faciunt et de aliis clamoribus, exceptis hiis que hic expressim diffinita sunt in hac scriptura, seniores et milites eorum tam de Sanauga quam de aliis castellis faciant ei inde directum in curia sua sicut facere debent, et ipse eis similiter. De malefactis pro priis episcopi et illorum atque militum illorum veniunt inter se ad finem et concordiam sine engan, exceptis clamoribus omnibus honorum et possessionum que superius diffinita sunt.

			Actum est hoc VIIº kalendas augusti, anno ab Incarnacione Domini MCLXX.

			Sig+num domni Arnaldi Urgellensis episcopi, Sig+num Petri de Sanauga, Sig +num Arnaldi de Sanauga, qui hanc cartam difficionis scribi iussimus, laudavimus, firmavimus firmarique rogavimus.

			Sig+num Arnaldi de Pontibus. Sig+num Berengarii Arnaldi. Sig+num Guilelmi de Claresvals. Sig+num Arnaldi de Oliola. Sig+num Bernardi de Sebra. Sig+num Bernardi de Alas. Sig+num Guilelmi de Callers. Sig+num Berengarii archidiaconi. Sig+num Alexandri archidiaconi. Sig+num Guilelmi cantoris. Sig+num Artalli de Callers. Sig+num Bertrandi de Valfraosa. Sig+num Petri de Bergeda.

			Petrus presbiter rogatus scripsit die et anno quo supra.

			480

			1170, novembre, 17. Cervera

			Davant de l’arquebisbe de Tarragona, després de moltes disputes, el bisbe d’Urgell i l’abat de Sant Pere d’Àger signen un acord de repartiment de drets eclesiàstics sobre la vila de Balaguer, l’església de la Suda de Balaguer, les esglésies de Covet, Grialó, Alentorn i Artesa i altres esglésies dels marges dret i esquerre de la Noguera.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 270r, doc. 940. Còpia del segle xiii.

			C ACU, LDEU, I, f. 271r-271v, doc. 944. Còpia del segle xiii.

			D AHAT, Cartulari, doc. 79, f. 47r-48r.

			E Caresmar, Resumen, doc. 286. Còpia del segle xviii.

			Ed. Baraut, «Els documents», X, doc. 1653. *Chesé, Sant Pere d’Àger, doc. 423.

			Cap al 1160 va començar un conflicte entre l’abat d’Àger i el bisbe d’Urgell, pels drets, exempcions i privilegis de la col·legiata. En la Col·lecció diplomàtica de Sant Pere d’Àger, Ramon Chesé inclou no menys de vint-i-set documents relacionats directament o indirecta amb aquesta disputa, en la qual també va intervenir la ciutat de Balaguer. Nosaltres, en l’edició present, ens limitem a incorporar dos d’aquests documents, la lletra del Papa a l’abat d’Àger del 18 d’agost de 1165 (vegeu el document 430) i el present, que és el principi d’acord entre les parts, del 17 de novembre de 1170. L’investigador que estigui interessat en conèixer millor aquest conflicte podrà consultar els documents a la Col·lecció diplomàtica de Sant Pere, on porten els números 358, 359, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 368, 373, 379, 380, 382, 383, 384, 385, 386, 389, 405, 406, 407, 408, 423, 476, 477, 518 i 519.

			Hugo, sola Dei dignacione Tarragonensis archiepiscopus, Apostolice Sedis legatus, venerabili fratri Ar[nallo], Urgellensi episcopo, et dilecto filio Raimundo, Agerensi abbati, salutem et dileccionem. Causam que inter vos et ecclesias vobis comissas, super capella, videlicet, Zude de Balager et tribus ecclesiis, scilicet, de Coheded et de Graniilo et de Alentorn ac iure episcopali et quibusdam aliis dinoscitur agitata, ex precepto domini pape Alexandrii diligenter audivimus et eam in nostra presentia multis vicibus fecimus pertractari; postremo, cum hanc essemus iudicio terminare parati, vobis placuit ipsam magis quam sententia amicabili paccione finire. Et ne ad invicem gratis facta convencio valeat oblivione perire, petentibus partibus, eam scripto libuit comendare et positum memorie firmiter et inviolabiliter observandam relinquere. Primo igitur inter vos sponte convenit ut Agerensis abbas et eius ecclesia capellam Zude de Balager cum omnibus suis oblacionibus necnon et terciam partem omnium decimarum et primiciarum et defunccionum et oblacionum ville de Balager et eorum videlicet omnium ubi nec quartam accipit integre et absque ulla contradiccione terciam partem habeat et quiete possideat, excepto baptisma et sepulture, quae ad maiorem ipsius loci ecclesiam de iure spectant et pertinent, et ipsius episcopi et abbatis dominicature decima quam in presenciarum habent et possident; cetera omnia que in eadem villa et eius territorio memoratus abbas ad se pertinere firmiter postulabat, Urgellensis episcopus et eius ecclesia habeat quiete similiter et absque ulla ipsius abbatis et successorum suorum questione detineat. De tribus vero ecclesiis, quas predictus abbas petebat, placuit ut ipsam de Cohedet cum suis pertinenciis habeat abbas et eius ecclesia et possideat inconcusse. Duas alias: de Alentorn scilicet et Gradilo, episcopo memorato habendas quiete et possidendas reliquit; ecclesiam similiter de Artesa cum suis suffraganeis idem abbas sine infestacione teneat et recipiat. Sicque, ut supra scriptum est, asenssu capituli sui pactus est Urgellensis episcopus et spopondit. Idem quoque Urgellensis episcopus in omnibus ecclesiis citra Nogeram que per sententiam domini Pape sibi et ecclesie sue adiudicate sunt, episcopale ius integre et absque ulla diminucionem habeat: ordinaciones, videlicet, clericorum, ecclesiarum et altarium consecraciones et quod a nemine alio quam ab ipso sanctum crismam recipiant, et ut clerici ipsarum ecclesiarum ad eius sinodum vadant. Cenas etiam moderatas in quatuor maioribus ecclesiis de Monte Magastra et de Lorda et de Cohedet et de Artesa cum quindecim tantum equitaturis aut, si necesse episcopo fuerit, cum X et VIII habeant et recipiant; in ceteris autem sufraganeis iuxta earum possibilitatem et ipsius episcopi atque abbatis arbitrium et bonam convencionem. In ecclesiis vero que ultra Nogeram sunt, placuit ut iam dictus abbas sanctum crisma et ordinaciones clericorum, altarium et ecclesiarum consecraciones ab ipso episcopo recipiat Urgellensi. Excomunicatos quoque suos ibidem omnino devitet et nullatenus eum, quem excomunicatum fore ab episcopo Urgellensi pro certo cognoverit, in ecclesiis suis nusquam recipiat. Incendiarios et incestuosos, matrimoniorum et oppressionum causas et que absque episcopali auctoritate et audiencia iure finire non possunt, Agerensis abbas, cum voluerit et ei placuerit, ante memoratum episcopum audienda et finienda deducat. Sicque, ut supradictum est, assensu capituli sui pactus Agerensis abbas atque spopondit, salva semper in omnibus Apostolice Sedis auctoritate et privilegiis.

			Facta transactio apud Cervariam auctoritate et presencia domini Hugonis, Tarragonensis archiepiscopi, Apostolice Sedis legati, in plena ipsius multorum videlicet clericorum et laicorum audientia, anno ab Incarnacione Domni MºCºLXXº, XV kalendis decembri.

			Ego, Hugo, Tarragone archiepiscopus apostolice sedis legatus.

			Sig+num Arnalli, Urgellensis episcopi, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Raimundi, abbatis, qui hoc laudo et affirmo.

			Sig+num Raimundi, Urgellensis archidiaconi. Sig+num Berengari, archi­diachoni. Sig+num Guilelmi precentoris. Sig+num magistri Guilelmi. Sig+num Berengarii de Sancta Fide. Sig+num Petri de Sancto Iusto. Sig+num Arnalli de Belmonti. Sig+num Petri de Galiners. Sig+num Bernardi de Castre. Sig+num Alexandri, Urgellensis archidiachoni. Sig+num Petri de Pontibus.

			Sig+num P. Guillelmi Aragone, qui hanc cartam scripssi et hoc signum feci +.

			Ego Petrus, levita de Arcavel, hanc cartam scripssi cum literis in V a linea superpositis et hoc signum + impressi.

			Sig+num Bertrandi, prioris Medianenssis. Sig+num Petri, capellani comitis. Sig+num Petri, prioris Momagastrensis. Sig+num B., archidiaconi.

			481

			[c.1162/1170]

			Queixes de quatre pagesos de Corró, presentades davant Alfons I, contra Pere de Bell-lloc pel que els ha pres i la violència amb la qual els ha maltractat.

			A ACA, Cancelleria, perg. Extrainventari, carp. 359, núm. 3214.

			En la datació, seguim la propota de Thomas N. Bisson (Tormented Voices, pàg. 169).

			Nos Pages et A. de Valoria et Guillelmus Iohannis et P. de Valoria conquerimur vobis domino nostro regi et omnis alii franchearii similiter qui sumus sui proprii homines vestri de Petro de Belloco qui fregit vestram villam de Corron et traxit inde vestros homines sepe per gulam ligatos et misit eos in carcere et multa malefacta que per carta vobis domine dicere non possumus. Primum abstulit mihi Pages XIIII oves et XVII ochas et I capam et meas messas mihi perdere fecit, et mihi Arnallo de Valoria fegit mei mansum et crepuit taliter ut ibi stare non possumus et abstulit mihi XXVII bestias minutas et secaverunt meas messas et portaverunt ad Pulcrum Locum. Et mihi Guilllelmo Iohannis similiter messas et crepuit mansum duobus vicibus et portavit inde totam robam que ibi erat, scilicet pannos, capones et ferramenta et multas alias res, et traxit me de ecclesia Corronis et misit me in carcere et quando tenebam vestram reclamorem non valuit mihi et putaverit mihi occulos tradere cum digitis. Et mihi Petro de Valoria II capas et II exadas et XIIII par gallinarum. Et Guillelmo Guitardi nostre ville XVII oves.
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			1171, gener, 20

			Arnau de Palera, la seva mare Porcària i el seu germà Guillem defineixen i evacuen en mans de Guillem de Monells, bisbe de Girona, les exaccions, dominacions, utensilis litúrgics i vicaries de les esglésies de Sant Martí de Corsavell, Sant Andreu de Lliurona, Santa Maria de Palera, Santa Maria de Sacot i Sant Esteve de Llanars, que el seu pare Arnau havia pres i havia definit.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 161a-161b. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 324.

			Pateat omnibus hanc scripturam legentibus vel audientibus quoniam ego Arnallus iunior de Palera et mater mea Porchera et frater meus Guilielmus diffinimus et evacuamus in manu Guilielmi, Gerundensis episcopi, exacciones omnes et dominationes atque apparatus et vigarias omnium ecclesiarum videlicet Sancti Martini de Curchauello et Sancti Andree de Lorona et Sancte Marie de Palera et Sancte Marie de Cute et Sancti Stephani de Lanars quas pater meus quocumque modo exegerat vel requisierat, sicut melius vel liberius intelligi potest ad voluntatem et libertatem predictarum ecclesiarum et Gerundensis sedis. Hanc vero diffinitionem in perpetuum facimus ita quod nec nos nec aliquis successorum nostrorum ibi scilicet in predictis ecclesiis aliquid requiramus, sed sicut melius superius scriptum est ita semper inconcussum permaneat. Insuper etiam confirmamus et laudamus illam diffinitionem predictarum ecclesiarum quam pater meus Arnallus fecerat in vita sua in presentia Raimundi prioris Palerie et Petri sacriste et Guilielmi de Centens et Bernardi de Gaiano et Guilielmi de Quarto et aliorum multorum.

			Actum est hoc XIII kalendas februarii, anno XXXIIII regni Ledovici regis iunioris.

			Sig+num Arnalli iunioris de Palera, Sig+num Porcharie matris eius, Sig+num Guilielmi, fratris eius, qui hanc diffinitionem facimus et firmamus et laudamus firmarique rogamus.

			Sig+num Guilielmi de Centens. Sig+num Raimundi de Villafedan. Sig+num Petri de Sagaron. Sig+num Raimundi, prioris Palerie. Sig+num Petri sacriste.

			Iohannes presbiter qui hoc scripsit die annoque prefixo.

			483

			1171, febrer, 24

			Declaració que fan el cabiscol Guillem, Berenguer de Calonge, Guillem de Santesteve i Pere Martí, amb Guerau Tonsó, Pere de Palafolls i Arnau Estruc, sobre les darreres voluntats de Bernat de Palafolls, dictades quan estava malalt a la casa de l’ardiaca Ramon de Rabós, a Girona. Bernat dona a Guillem de Monells, bisbe de Girona, el castell de Lloret a canvi de quatre-cents morabatins, dels quals Bernat en tingué dos-cents pels quals Guillem de Peratallada, bisbe anterior, va obligar en penyora la dominicatura d’Ullà per ajudar-lo; cinquanta Bernat els devia dels esplets de dos anys en aquesta dominicatura, i els dos-cents restants són els que Berenguer de Llorà té en penyora en el castell i que el bisbe haurà de retornar pel testador.

			[A] ACG. Original no localitzat.

			Ed. *Villanueva, Viage, XIII, ap. 41.

			Aquest document està relacionat amb un judici de 26 de juny de 1173 (vegeu el document 513). El Bernat de Palafolls d’aquest document és sens dubte el mateix que en el judici del 1173 és esmentat com a Bernat de Palacons.

			Ne taciturnitate percant aut oblivioni tradantur que necessitate vel utilitate posteris propalanda rogantur, idcirco nos, scilicet, Guillermus capudscole et Berengarius de Colonico et Guillermus Sancti Stephani et Petrus Martini, simul cum aliis cannonicis et laicis, scilicet, Gerallo Tonso et Petro de Pelafols et Arnallo Estruch, arcessiti et rogati fuimus a Bernardo de Pelafols, qui graviter infirmabatur, quod si necesse esset testimonium perhiberemus super his que idem Bernardus verbis erat ordinaturus et a stipulacione traditurus, si alterum testamentum ei facere non liceret, ita dicens:

			«Ego Bernardus cum hoc lapillo trado Domino Deo et Sancte Marie Sedis Gerunde et tibi Guillermo, Gerundensis episcopo, ipsum castrum de Laureto, sicut melius habeo et possideo pro CCCCL morabatinis avinairiis, pro quorum ducentis Guillermus episcopus, antecessor tuus, amore mei obligavit pignori ipsam dominicaturam Uliani, quos ego habui, et pro quinquaginta quos debeo pro expletis duorum annorum ipsius dominicature, et pro CC quos Berengarius de Lorano habet in pignore in ipso castro, quos vos pro me ei reddatis. Hanc traditionem facio tali modo quod vos et successores vestri et iamdicta ecclesia vestra habeatis et teneatis predictum castrum cum omnibus sios pertinenciis, tam in terra quam in mari, sicut ego melius habeo et possideo, et homines per me tantum ac tamdiu donec reddartur vobis predicti aurei CCCCL avinaiarii. Si vero predicti auri fuerint vobis persoluti vel successoribus vestris, habeatis vos et predicta ecclesia libere et quiete omni tempore pro alodio francho quartonum ipsius castri in dominio, et castlanus habeat per vos alterum quartonum sicut habet per me. Hoc facio salvo iure Sancte Marie in aliis quartonis».

			Nos testes Petrus Martini et Guillermus Sancti Stephani et Guillermus Raimundi et Bernardus de Biannia iuramus in Deum et super IIII Evangelia quia nos vidimus et audivimus, et presentes eramus, et a predicto Bernardo rogati extitimus quando ipse Bernardus detentus ab egritudine qua obiit, iacens in domo Raimundi, archidiaconi de Rogacionibus apud Gerundam, dum adhuc esset in plena memoria ac loquela ordinavit suam extremam voluntatem de castro de Laureto, sicut superius scriptum est.